
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIȚIE 
privind delegarea unor atribuţii 

 

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.191 alin.(7) coroborate cu cele ale art.157  și ale 

art.173 alin.(5) și (6), precum şi ale art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;             

DISPUN: 

Art.1: Se deleagă unele atribuţii ce revin Preşedintelui Consiliului Judeţean Neamţ, după 

cum urmează: 

1. Domnului Ion Asaftei, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Neamţ: 

a. coordonarea următoarelor servicii publice de interes județean: 

1. Centrele școlare pentru educație incluzivă din județul Neamț, cu excepția 

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Roman; 

2. Centrul pentru Cultură și Arte „Carmen Saeculare” Neamț; 

3. Direcția Județeană de Evidența Persoanelor Neamț; 

4. Centrele rezidențiale pentru persoane adulte cu dizabilități din structura Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț; 

b. monitorizarea implementării proiectelor derulate la nivelul Serviciului Proiecte 

Sociale și Monitorizare din cadrul Direcției de Management și Proiecte Sociale; 

c. verificarea stadiului executării lucrărilor asupra infrastructurii rutiere județene; 

d. îndeplinirea oricăror altor sarcini delegate ulterior de către preşedintele 

Consiliului Judeţean Neamţ. 

  

2. Doamnei Mihaela-Elena Isciuc, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Neamţ: 

a. coordonarea următoarelor servicii publice de interes județean: 

1. Serviciul Public SALVAMONT Neamț; 

2. Serviciul de Administrare a Parcului Național Ceahlău; 

b. monitorizarea activității Societății Comerciale DRUPO NEAMȚ S.A.; 

c. monitorizarea activității Societății Comerciale TROLEIBUZUL S.A.; 

d. monitorizarea implementării și post-implementării următoarelor proiecte: 

”Reabilitare și modernizare transport ecologic”- cod SMIS 324463, „Achiziție autobuze 

ecologice”, ”Achiziție mijloace de transport public-autobuze electrice 10m deal, Iași, CJ Neamț, 

Tg.Mureș”- cod SMIS 128113, „Creșterea gradului de utilizare a transportului public în Zona 

Urbană Funcțională prin implementarea unui sistem de transport public integrat la nivelul 

acestuia (sistem ticketing, stații de transport public inteligente, platformă de informare a 

utilizatorilor transportului public)”; 

e. îndeplinirea oricăror altor sarcini delegate ulterior de către preşedintele 

Consiliului Judeţean Neamţ. 

 

 

 

 



 

3. Domnului Lucian-Ovidiu Micu, administrator public: 

a. coordonarea următoarelor servicii și instituții publice de interes județean: 

1.Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț, în ceea ce privește 

proiectele cu finanțare nerambursabilă; 

2.Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Roman; 

3.Spitalul de Psihiatrie „Sf.Nicolae ” Roman; 

4.Complexul Muzeal Național Neamț; 

5.Biblioteca Județeană „G.T.Kirileanu” Neamț; 

6.Teatrul Tineretului Piatra-Neamț; 

b. îndeplinirea oricăror altor sarcini delegate ulterior de către preşedintele 

Consiliului Judeţean Neamţ. 

Art.2: Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziții, se abrogă Dispoziția președintelui 

Consiliului Județean Neamț nr. 1/2025 privind delegarea unor atribuții. 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 

persoanelor şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, 

Evidenţa Lucrărilor Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

 

 

  

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

                                                                           CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                            Daniela SOROCEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piatra Neamț 

Nr. 46 

Din 05.02.2025 


